BAl

Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa ou pessoa física especializada em prestação de serviços elétricos para
realização de reparos nas instalações elétricas da Câmara Municipal de Anchieta, com o fornecimento
de peças e insumos.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. O objeto do presente termo justifica-se em razão de que a CMA foi alvo de furtos, sendo retiradas
todas as instalações elétricas e de climatização, conforme Boletim de Ocorrência lavrado.

2.2. Foram retirados cabos de energia que saem do alto do poste e ligam ao padrão de energia, sendo

assim, o serviço demanda de mão-de-obra especializada.

3. DESCRIÇÃO DETALHADA DOS SERVIÇOS

3.1. Os serviços referentes ao objeto do contrato, serão os abaixo descritos:

a) Instalação de cabos para padrão;
b) Instalação de cabos para quadro de energia;
c) Instalação de disjuntores e barramento de energia;

3.2. Os materiais elétricos necessários à execução dos serviços serão de responsabilidade da
Contratante.

3.3. A contratação dos serviços compreenderá o fornecimento de mão de obra especializada e serviços
necessários além dos respectivos fardamentos e E.P.1.'s adequados à perfeita execução dos serviços.

3.4. Os serviços serão prestados mediante alocação de mão de obra especializada adequada e
materiais necessários à perfeita execução dos serviços.

3.5. Os serviços a serem contratados enquadram-se nos pressupostos legais, constituindo-se em

atividades materiais acessórias, instrumentais ou complementares à área de competência legal do

órgão contratante.

3.6. A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre a Contratada e a Administração

Contratante, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação

direta.

4. VALOR ESTIMADO

4.1. Valor de R$

Rua Nancy Ramos Rosa, Portal de Anchieta — Anchieta — ES
Cep.: 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0300 - www.camaraanchieta.com.br

DA

Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

5. PRAZO DE EXECUÇÃO

5.1. Os serviços de projeto deverão ser entregues no prazo máximo de 05 (cinco) dias da efetivação

da contratação.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as

clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

6.2. Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por servidor especialmente

designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como

o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade

competente para as providências cabíveis;

6.3. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução

dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

6.4. Pagar à Contratada o valor resultante da prestação do serviço, no prazo e condições

estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.6. Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da fatura de serviços da contratada.

6.7. Não praticar atos de ingerência na administração da Contratada.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. Executar os serviços conforme especificações deste Termo de Referência e de sua proposta, com

a alocação de esforços necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas contratuais, além de

fornecer equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, na qualidade e quantidade especificadas

neste Termo de Referência e em sua proposta;

7.2. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado

pelo fiscal do contrato, os serviços efetuados em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções

resultantes da execução ou dos materiais empregados;

7.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com os

artigos 14 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), ficando a Contratante

autorizada a descontar da garantia, caso exigida no edital, ou dos pagamentos devidos à Contratada,

o valor correspondente aos danos sofridos;

7.4. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as

demais previstas na legislação especifica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à

Contratante;

Rua Nancy Ramos Rosa, Portal de Anchieta — Anchieta — ES

Cep.: 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0300 - www.camaraanchieta.com.br

t1. 33122
'_‘”':OY fl@

ML
Camara Municipal de Anchieta

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

7.5. Relatar à Contratante toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da prestação dos

servicos;

7.6. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas,

todas as condigdes de habilitação e qualificagdo exigidas na licitação;

7.7. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

8. DO PAGAMENTO

Após verificado que os serviços/materiais se encontram de acordo com as exigências contidas neste

Termo de Referéncia, o CONTRATANTE efetuará o pagamento a CONTRATADA mediante a

apresentação de Nota Fiscal, de acordo com as descrições contidas na Nota de Empenho, por meio

de ordem bancária, creditada na conta corrente da CONTRATADA. Considera-se ocorrido o

recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do

objeto do contrato.

Nenhum pagamento será efetivado, enquanto existirem pendências de execução e/ou liquidação

de quaisquer débitos pendentes junto a CMA.

9. DA FORMALIZAÇÃO E DA VIGÊNCIA

Conforme o Art. 62 da Lei 8666/93, é facultativo a Administração substituir o instrumento de contrato

por outros instrumentos hábeis, tal como a nota de empenho de despesa, a qual será enviada por

e-mail junto com todas as informações necessárias para o fornecedor, caso seja esta a escolha da

gestão.

10. DO LOCAL DE EXECUÇÃO E PRAZO DE ENTREGA

Os serviços deverão ser prestados na CMA, situada Rua Nancy Ramos Rosa, Portal de Anchieta —

Anchieta — ES.

1. DA GARANTIAS E DAS PENALIDADES

A CONTRATADA, pelo descumprimento das obrigações assumidas ou pela infringência de

preceitos legais, com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/93, serão aplicadas, no caso

de atraso injustificado, inexecução parcial ou inexecução total da obrigação, segundo a gravidade

da falta cometida, assim considerada pela Administração, sem prejuízo da responsabilidade civil e

criminal.

A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo administrativo que

assegurara o contraditorio e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666

de 1993 e subsidiariamente na Lei nº 9.784 de 1999.

A autoridade competente, na aplicação das sangbes, levara em consideragdo a gravidade da

Rua Nancy Ramos Rosa, Portal de Anchieta — Anchieta — ES

Cep.: 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0300 - www.camaraanchieta.com.br

o
B

Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

;\{;

conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado a Administragao

observado o principio da proporcionalidade.

As multas devidas e/ou prejuizos causados a Contratante serao deduzidos dos valores a serem

pagos, ou ainda, quando for o caso, serdo inscritos na Divida Ativa da União e cobrados

judicialmente.

Caso a Contratante determine a multa, deverá esta ser recolhida no prazo méximo de 10 (dez) dias,

a contar da data do recebimento da comunicagéo enviada pela CMA.

As sanções aqui previstas são independentes entre si podendo ser aplicadas isoladas ou

cumulativamente sem prejuizo de outras medidas cabiveis.

12.DA RESCISAO

O inadimplemento das clausulas e condigoes estabelecidas neste Termo de Referéncia assegu-

rará aos contraentes, nos termos dos artigos 77 a 80 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, o direito

de da-lo, por rescindido, mediante notificagao atraves de oficio entregue diretamente ou por via

postal, com prova de recebimento, mantendo-se as sangdes aplicadas anteriormente.

13. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAGAO

O contrato sera fiscalizado por servidor designado por ato oficial da Presidéncia da Camara Municipal

de Anchieta;

As Notas Fiscais/ Faturas apresentadas deverdo estar acompanhadas de relatorio servico prestado

devidamente atestado pelo fiscal do contrato e as que foram apresentadas com erro serao devolvidas

a CONTRATADA para retificagéo e reapresentagéo, acrescendo-se o prazo de vencimento os dias que

passarem entre a data da devolugao e a da reapresentagéo.

14. DA RESPONSABILIDADE PELA FISCALIZACAO

Cabera a responsabilidade pela fiscalizagao e acompanhamento da execugéo dos servigos prestados,

o servidor designado por ato oficial da Presidéncia da CMA. Com competéncia necessaria para

promover o acompanhamento e a fiscalização do objeto contratado, sob os aspectos quantitativos e

qualitativos, prazos de vigéncia e entregas, anotando em registro proprio as falhas detectadas e

comunicando 2 CONTRATADA por escrito as adverténcias e as ocorréncias de quaisquer fatos que, a

seu critério, exijam medidas corretivas por parte desta.

15. RESPONSAVEL PELA ELABORACAO DO TERMO DE REFERENCIA

Dério Eustaquio Dias de Abreu.

—Rua Nancy Ramos Rosa, Portal de Anchieta — Anchieta — ES

Cep.: 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0300 - www.camaraanchieta.com.br